REQUERIMENTO N° , DE 2004
(Do Sr. JURANDIR BOIA)

Solicita sejam convidados o Sr. Diretor-Geral do
DNPM, o Sr. Diretor -Presidente do CPRM, o Sr.
Presidente do IBRAM e o General Luiz Gonzaga
Schroeder Lessa a comparecerem a esta
Comissão para prestar esclarecimentos sobre a
distribuição espacial da concessão de licenças e
autorizações de pesquisa, lavra, etc. no território
nacional; cruzamentos das Unidades de
Conservação x Potencial minerário; relação das
empresas detentoras das licenças e autorizações;
tipos de minérios licenciados e/ou autorizados;
período de validade das licenças e/ou
autorizações e outros dados relevantes.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão,
sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência pública a
realizar-se em data a ser agendada, o Senhor Eng. de Minas Miguel Antônio Cedraz Nery,
Diretor-Geral do Departamento Nacional de Produção Mineral - DNPM, o Senhor
Agamenon Sérgio Lucas Dantas, Diretor-Presidente da Companhia de Pesquisa de
Recursos Minerais - CPRM, o Senhor Edmundo Paes de Barros, Presidente do Instituto
Brasileiro de Mineração - IBRAM e o General Luiz Gonzaga Schroeder Lessa a fim de
prestarem esclarecimentos sobre a distribuição especial de licenças e autorizações de
pesquisa, lavra, etc. no território nacional; cruzamento das Unidades de Conservação x
Potencial minerário; relação das empresas detentoras das licenças e autorizações; tipos de
minérios licenciados e/ou autorizados; período de validade das licenças e/ou autorizações e
outros dados relevantes.

JUSTIFICAÇÃO
A informação sistematizada nem sempre está disponível, em alguns casos, encontra-se em
diversos órgãos e setores que fatalmente dificulta uma consulta mais aprofundada sobre os
dados disponíveis.
A presença dos ilustres convidados, trazendo as informações que dispõem, justifica
plenamente o presente pleito. O aproveitamento dessas informações se estiverem
sistematizadas, contribuirá em muito para uma maior compreensão e elucidação de dúvidas,
no que concerne as Autorizações e Licenças de pesquisa, lavra ,etc.
Espero, pois, ver o presente requerimento aprovado pelo Plenário, depois de recebido e
processado pela douta mesa.

Sala das Sessões, em 23/06/2004

JURANDIR BOIA
Deputado Federal